Стр. 3
Протокол № 8 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 15 мая 2007 г.

Протокол № 8

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

15 мая 2007 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 18 час.

Присутствовали:

Президент АП СПб
— Е.В. Семеняко

Вице-президенты АП СПб
— Я.П. Стасов

— А.С. Савич

— Ю.А. Ильин

Члены Совета АП СПб:
— С.А. Афанасьев

· В.В. Гарнин

· И.Т. Земскова

· Т.В. Тимофеева

· В.Ф. Соловьев

· Ю.М. Новолодский

· Ю.Н. Хапалюк

· Р.З. Чинокаев

· С.Ф. Коркунов

· В.Л. Левыкина

Извлечение

Слушали:
1. О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я., который доложил о решениях, принятых по каждому дисциплинарному производству Квалификационной комиссией АП СПб.

1.8. Дисциплинарное производство в отношении адвоката С. (реестровый №).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбуждённого 22 марта 2007 г. и.о. президента Адвокатской палаты СПб Я.П. Стасовым Я.П., в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга С. (реестровый №), осуществляющего свою деятельность в адвокатском кабинете, установил:
Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката С. послужило частное определение федерального судьи Кировского районного суда С-Петербурга от 02 марта 2007г., поступившее в Адвокатскую палату СПб 12 марта 2007г.

В частном определении сообщается, что адвокат С., представляя в гражданском деле интересы истца Л.Ю.П. и будучи лично 8 февраля 2007г. уведомлен о дате следующего судебного заседания – 02 марта 2007г. в 11.00, никаких возражений не заявил. Однако, 02 марта 2007г. в 10.20 адвокат явился в суд и потребовал сообщить ему дату следующего судебного заседания, так как занят в другом деле, для участия в котором он опаздывает. После открытия судебного заседания (в 11.00) адвокат, не заявив ходатайства об отложении дела, потребовал назвать ему дату следующего заседания. Адвокату судьей было указано на недопустимость нарушения порядка в судебном заседании, после чего адвокат самовольно покинул зал суда. Об изложенном судья доводит до сведения Президента АП СПб и просит сообщить суду о принятых мерах.

В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию Адвокатской палаты СПб, адвокат С. признает факт ухода 02 марта 2007г. из зала судебного заседания Кировского районного суда без разрешения председательствующего, но объясняет свое поведение тем, что опаздывал в судебное заседание в Приморском районном суде Санкт-Петербурга по делу К.А.Н., которое слушается уже более 3 лет и было назначено для него неожиданно на 02 марта 2007г. на 12.00. А в Кировском суде предполагалось предварительное судебное заседание, в котором ответчик должен был заявить письменные возражения относительно иска, и дело автоматически откладывалось. Он доложил судье до начала слушания дела о том, что письменные возражения он уже получил и известил представителя ответчика об отложении дела, в связи с этим, а также зарегистрировал в канцелярии свое заявление с просьбой об отложении дела. Однако судья заявила, что все вопросы будет решать в процессе. Опасаясь опоздания в судебное заседание Приморского суда СПб, он вынужден был уйти, не дождавшись разрешения судьи, о чем сегодня искренне сожалеет и принес Павловой Е.Е. свои извинения. Обязуется «…впредь быть более сдержанным, тактичным и предусмотрительным». К своим объяснениям адвокат С. приложил копию своего заявления, зарегистрированного в канцелярии Кировского суда 02 марта 2007г. об отложении дела, копию доверенности на ведение дела К.А.Н. от 20 ноября 2003г.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб отмечает, что адвокат С. не отрицает факта нарушения порядка в судебном заседании, выразившегося в уходе из зала суда без разрешения председательствующего. Оценивая объяснения адвоката С., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб исходит из того, что в соответствии со ст. 12 Кодекса профессиональной этики адвоката «Участвуя или присутствуя на судопроизводстве…, адвокат должен соблюдать нормы соответствующего процессуального законодательства, проявлять уважение к суду и другим участникам процесса…». По мнению Квалификационной комиссии Адвокатской палаты СПб не исключено, что заявление ходатайства об отложении дела в менее категоричной, более тактичной форме привело бы к желаемому результату без нарушения процессуальных норм и норм адвокатской этики.

На основании изложенного и руководствуясь п.п.1 п.9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб приходит к заключению о наличии в действиях адвоката С. нарушения указанной выше нормы Кодекса профессиональной этики адвоката.

На заседание Совета АП СПб адвокат С. не явился, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представил.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к следующим выводам:

· Покинув зал судебного заседания Кировского районного суда 02 марта 2007г. без разрешения председательствующего адвокат С. нарушил требования ст. 12 Кодекса профессиональной этики адвоката, в соответствии с которой участвуя или присутствуя на судопроизводстве адвокат должен соблюдать нормы соответствующего процессуального законодательства, проявлять уважение к суду и другим участникам процесса.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет АП СПб принял решение о наличии в действиях адвоката АП СПб С. (реестровый №) нарушения норм Кодекса профессиональной этики адвоката и законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре.

На основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», подп. 2 п. 6 ст. 18 и подп. 1 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.8.1. объявить адвокату С. (реестровый №) предупреждение в связи с наличием в действиях адвоката нарушения требований ст. 12 Кодекса профессиональной этики адвоката.

Президент АП СПб
Е.В. Семеняко

Секретарь Совета АП СПб
В.С. Ливеруева